[bookmark: _Hlk71806463]Moção Nº 25/2024

MOÇÃO DE APLAUSOS AO TALENTOSO ESTUDANTE KAYKY VICENTE CHAVES DOS SANTOS, PELA CONQUISTA NA OLIMPÍADA BRASILEIRA DE MATEMÁTICA DAS ESCOLAS PÚBLICAS.

Excelentíssima Senhora Presidenta, Senhores Vereadores.

A Câmara Municipal de Alumínio tem a honra e o privilégio de conceder uma Moção de Aplausos ao talentoso estudante Kayky Vicente Chaves dos Santos, um verdadeiro orgulho para nossa comunidade.
 Kayky Vicente Chaves dos Santos, aluminense de 13 anos, filho admirável de Irismar Pires Chaves e de Ademilton do Carmo dos Santos e irmão de Kaylane Chaves dos Santos, é um apaixonado por matemática, cuja dedicação e empenho são verdadeiramente inspiradores.
Seu interesse pela matemática surgiu entre 2022 e 2023 através de sua professora de matemática Rafaelly Harumi que sempre o ajudou e orientou em sala de aula, além de sua família.
Mesmo diante de uma rotina agitada, estudando no período da tarde na Escola Municipal Engº Antônio de Castro Figueiroa, Kayky encontrou a força e a disciplina para conciliar os estudos a sua dedicação as olimpíadas, acorda cedo, toma seu café da manhã e já inicia seus estudos sem precisar ser cobrado para isso.
Com um brilhante futuro que terá, Kayky realizou sua primeira participação na Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas e ficou entre os 300 medalhistas de ouro da sua fase que é a do 7º ano do Brasil todo e entre os 162 do 6º ano ao Ensino Médio do Estado de São Paulo.
 Por ser medalhista de ouro, Kayky teve a oportunidade de ganhar uma bolsa de estudos CNPQ pela Instituição PIC, curso para jovens cientistas, todos os sábados.
Sua determinação incansável e amor pela matemática o levaram a buscar novos desafios, e assim, iniciou novamente sua participação na OBMEP que será realizada em outubro deste ano e já realizou sua primeira prova, a qual, está aguardando o resultado que está previsto para o mês de agosto deste ano.
  Após toda sua dedicação, Kayky brilhou na 18º OBMEP e foi convidado pelo Ministério da Educação, Ministério de Ciências, Tecnologia e Inovação e o Diretor Geral da Instituição de Matemática Pura e Aplicada – Marcelo Viana para participar da Cerimônia Nacional de Premiação da 18º Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas – OBMEP, que foi realizada no dia 11 de junho de 2024, às 15h30 na Barra da Tijuca – Rio de Janeiro onde recebeu sua medalha de ouro.
A Câmara Municipal de Alumínio se une em uma merecida homenagem a Kayky Vicente Chaves dos Santos, aplaudindo de pé seus feitos extraordinários e desejando-lhe sucesso contínuo em sua jornada educacional e pessoal.

Sala das Sessões, “Plenário Vereador Orlando Silva”, 14 de junho de 2024.

[image: ]	                                                                  [image: ]

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
Profa Meire Barbosa
Vereadora

Jean da Elite
Vereador

Jediel de Carvalho
Vereador

Rivera
Vereador
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO